Rapsus quoque puerilla legitimus cum rapto matronum contrahit, si prior diffensio in confutum transeat.

Rapto enim & rapsus, nomina sunt vitiorum, non perfidiorum: vita autem cum purgata fuerint, eorum etiam nominis absolvuntur.

Rapto blando purgari non possit, h.d.

Et hoc de illis intelligenda fuit, qui mulierum laicorum non confundere habuerunt: nam si quis Deo dicatas fugies & vel apqueris, vel volentes matrimonio sibi coquenteraverit, tanquam facilegum admittens, pro tam scinditi criminis atrocitas plectendus erit, nulla & potius voluntatis facerat virum habita ratione.

Tuna simplicis fornicationis est arbiteria, n.d.

DE CRIMINE FALSI. TITULUS IX.

Qui per se, vel per alios literas Papae falsam, excommunicatus cum suis facturibus: & Clericos officiis & beneficiis puniuntur, & degradari transducent Curia seculares, h.d.

Diversus eos quoque, qui falsi crimen committuntur, varie statutum reperitur: illos tamen extremitate acinus Canones infectantur, qui literis Apollonicis falsissimi fuerint. Talium enim literatum falsum cum facturibus, & degradacionibus suis, anathema feruntur: & Clerici fuerint, omnibus officiis & beneficiis Ecclesiasticis perpetuo privabuntur ita, ut qui per se falsum vitium exercuerint, pollic quam per Ecclesiasticum iudicato degradari fuerint, seculari potestat tradendi sive ecclesiasticis legitimas confirmationes puniendi: per quam de laici, qui fuerint de falsitate convicti, legitime puniuntur.

Quoniam sacerdotes utitur, si Clericus est, officiis & beneficiis prius: si laicus, excommunicatur, h.d.

Mitis cum illis agitur, qui licet his utuntur, tamen ipsi non falsificaverunt: si enim Clerics fuerint,

a. L. 2. cap. 2. ext. 2. ad. 2. b. L. 3. 6. 9. 2. c. C. pen. & f. ext. 2. de raps. & Cap. 2. 3. 6. 9. 2. cum fog. e. gl. i. d. can. 2. f. Cap. ad. suff. ext. 2. ff.

a. C. 1. cod. tit. 2. 1. 6. b. C. 1. ext. 2. 2. 1. c. C. 2. ext. 2. 2. 1. d. Can. 2. 3. 6. 9. 2. e. gl. i. d. can. 2. f. Cap. ad. suff. ext. 2. ff.

g. Confessio ex literarum ext. ead.

Eccc 5

officis & beneficiis Ecclesiasticis ipoliandi erunt: si laicus tenui excommunicationi subjiciuntur, quoniam competenter fasfecerint. In utriusque tamen malitia gravius, quam negligenta puniatur, quod & de his, qui falsas literas impletant, obliterabuntur.

DE HOMICIDIO.

TITULUS X.

Affassimum, scilicet omniū homicidiorum est atrocissimum, etiam atrocissimum punitur, h.d.

Cum non ad opera tamum sit respicendum, sed tempus, causa, volumen, perfonatum differentia, & omnia qua operibus accidentia, pervertiganda, sequitur, ut non sit omnium homicidiorum eadem conditio. Confectorum vero illud atrocissimum a videtur, quod Affassimum vulgo nuncupant. Unde non formaliter affassum, sed etiam receptatores, occultatores, consultatores & defensores eorum, & qui per eosdem quemquam interfici fecerit, aut mandaverit, dignitatis, horribilis, officiis, beneficiis, omnibusque bonis iudicatus excommunicationis & depositionis incurrit ipso iure sententiam, & tanquam Christiana religiosis hostiis a toto Christiano populo perpetuū disfuditus erit.

Interficiens per subdolam similitudinem Affassimum, h.d.

Non & absimilem tenet poena, qui licet non per

Naffassimum, per infidias tamen & industrias hominem interficerit.

Interficiens latronem non ex necessitate, punitur: secundum, si ex necessitate, b.d.

Quod si & quas latronem vel furem peremerit, videamus, an si puniendum: & si quicquid furem abique occasione comprehendere potuit, certa adversus eum statuta penitentia reperitur: quod si non potuit, nulla occidens erit ex necessitate injungenda poena.

Non puniuntur homicidium fornicatum, si nulla culpa casum precepit, h.d.

Item etiam obtinebit, si casu perpetratum fuerit homicidium, utrumque, si quis a necelario insilens operi, arborum incidet, & aliquis subito transiens opprimatur: nam si neque voluntate, nec ulla incidentis culpa factum fuerit, ut pertransiens opprimetur, arborum incidentis homicidiu[m] penitus obnoxius non erit.

Tanquam a certorum animorum est injungenda parentibus & primogenitis filios, h.d.

A lia ratio est eorum, qui proprios filios opprefisse reperiuntur. Cum enim hos graviter delinquisse non sit dubium, certorum animorum exillis injungenda penitentia.

Impedens conceptionem, vel abortum procurans, punitur ut homicida: secundum si casu fieri contingat, h.d.

Siquoque, qui vel causa expiendi libidinis, vel odii meditatione, viro aut mulieri aliquid fecerit, vel potione dederit, quo minus possit generare, vel concepire, vel nasci soboles, ut homicide puniendum erit. Quantum alias, si conceptus nondum vivificatus fuerit, nec ut abigeretur, quicquam dolo malo fecerit, qui abortuum ex occasione tradidit, puniendum non erit.

Quis sibi mortem inferens, habentur similes illi qui impoenitentes moriuntur. b.d.
Novissime ciendum est pro his, qui quocunque praetextu voluntariè ferro, vel veneno, vel suspedio, vel quolibet modo sibi mortem inferunt, nullam in oblatione facienda esse commemorationem, & Ecclesiastica eos debere carcere sepulitura, non aliter atque illos, qui pro suis sceleribus impoenitentes moriuntur.

DE INIVRIIS, ET DAMNO

DATO.

TITULUS XI.

Infernus injurians & damnum, debet damnum paffe satisfacere, et illum excusat ignorancia. a.d.

Minus a cum his agitur, qui in pugna vel rixa aliquem lapide, vel pugno percurserint. Si enim illi mortuus non fuerit, sed in lecto jacet, vel operas exercere fuerit impeditus, qui percurserit, & opera eius, & impensis & immobitis restauerit. Et generaliter, si culpa e tua datum est damnum, vel injuria interrogata, vel alius irrogantibus operam sufficiat hæc amperita tua, sive negligencia evenesca, iure te super his satisfacere oportebit : nec te excusabit ignorancia, si tunc debuffi ex facto tuo injuriam versimiliter posse contingere, vel jacturam.

Sicut animal damnum dabit, potes liberari si dabo nisi sit seruum animal & uicerit litus, & non fuerit addebita debita diligentia. h.d.

Quid si animalia tua nocuisse proponantur, nihilominus ad latiſſionem tenereris, nisi ei pro nobis dando-damnum paffe, ne ipsum velis liberari: quod tamē ad liberationem non sufficit, si tunc si silent animilia, & que noceat conuenerant, & quam debueras, diligenteriam non adhibuisti. Diversum statuit in eo, qui ut damnum non contingere, nihil omittit.

Injuria inferioris re, verbis, literis: & pena est arbitrius. b.d.

Inferuntur & autem injurie tribus modis: Re, Verbis, & Literis. Re, ut cum manus inferuntur. Verbis, ut cum convictum dicuntur. Literis, ut cum in alterius vituperationem carmen, aut famosus libellus conscribatur: quibus omnibus caſtis pro qualitatibus admissi & acceptate, prudens iudex penas irrogabit.

Conficiunt famosum libellum, & manifestans, pari pena puniatur. b.d.

Eo amplius si quis famosum libellum invenierit, & non statim corripuit, vel combuscerit, sed eius tenorem dolose manifestaverit, quasi author, plectendus exit.

DE ECCLESIASTICIS CENSURIS.

TITULUS XII.

Tonit continuationem precedentium & sequentium. h.d.

Postquam tam primo lib. perdonamus, quam secundum rerum Ecclesiasticarum tractatum complexi fuimus subinde ad reliquos venientes, iudiciorum tam Civilium, quam Criminalem miceriam & fieriem explanavimus, delictorum & naturam & penas, breviter perstringentes: cum tam ratione consummata, quam etiam aliorum ecclesiasticis censuris interdum aliquos innoxiari variis locis admonerimus, superest nunc ut operari inponentes, de ipsi censuris fulmis & distinctius distferamus.

Quid reuictus appellatum censura Ecclesiastice, quid sit excommunicatio, quid interditum, quid subpena? b.d.

Eccllesiastica censura nuncupatio tria regulariter con-

pletetur: scilicet, Excommunicationis, Interdicti,

a. C. i. ex. ed. ss. b. In medico, melsus. c. C. ii. ex. ed. ss. ss.

d. C. iii. g. quid subpena? e. gl. ver. impunita. c. ex. ed. ss.

& Suspensionis sententiam. Excommunicationis communione exclusio. Interdictum Ecclesiasticum, et cunctis sacramentis, & omnibus annuis officiis & dispensacionibus Ecclesiastica facta prohibito. Suspensionis sententia quadam ordinum, vel officiorum exceptione impediens. Sed ne de omnibus finaliter trahatur, difficultatem ingeramus, diffinitè de singularibus, a primū de Excommunicatione.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIO-
NIS.

TITULUS XIII.

*Minor excommunicationis & percepione facientem, ha-
bitum a fidelium communione separat. h.d.*
Non licet, & major. Minor est, per quam qui licet
mentorum participatione confundit, vel senten-
tia arrebat. Major est, per quam qui non licet, senten-
tia excludit, & percepione, reum evan-
tium fidelium, quo ab omni alii legato for-
mis dividit: & hoc alio nomine. a. Actione ipsi-
tur.

*Excommunicationis dia: sive lata sententia, dia fera: &
lata sententia est, cum qui sine facta iudicio vel excommu-
nicatio. b. d.*

Recis. Canonis est, qua quis ab ipso falso Con-
sabitu judicis ministerio, innotescit, que cum in se-
cundo lata sententia excommunicatione nascatur. Secun-
dum est enim complices calci, in quibus ait quod
delinqueretur existimat, ut nulla expedita excommu-
nicatione ipso iure excommunicationis sententia mo-
deretur: quod quidam, tanquam innumerabilis spe-
cimens declarari possit, unius tamen sententiae senten-
tiationis contentum erit.

*Quis Deo discatus homines corporis fratrum, audierit
excommunicationem lata sententia, a qua si excommunicationem
Papam. h.d.*

Sequitur ergo in clerics, regulis monachis, gen-
eris, vel novitiis, vel conversis, videntur lege
manus incepit, ipso iure Canonis sententia sententia:
qua prater quam à Romano Pontifice, vel eum de lege
legato, & quoquam ab sollicito potest.

*Complices infraeundum manue violentia clam, panis non
invenimus usum punitur. h.d.*

Sed & si manus quis violentia non inveniatur, infamia
cavorem lata sententia, nō faciat de voluntate sive pre-
sumptuosa. b. d.

Nerdum etiam nullam corporis latronum senten-
tia intulerit, excommunicationis tamen sententia mo-
deretur: utpūtā d. filios in publico, vel priu-
ate illos derinuerit, vel in aquila concriter, vel in
id mandato faciat prælatorum, quomodo illi senten-
tia dicti subiecti: tum enim citra excommunicationem
& capere clericos, & ad iudicium violentem
cerere faci poterant: cum hoc non possit, illi senten-
tia auctoritate hoc faciunt, agere videantur, dum non
non amplius eorum le extenderat violentia, quia senten-
tia clericorum exigit.

a. C. i. ex. ed. ss. b. C. i. ex. ed. ss. c. C. i. ex. ed. ss. d. C. i. ex. ed. ss. e. C. i. ex. ed. ss.

Si Abbas imperio laico, ut monachum etiam causa disiplina verberet, uter, incidit in excommunicacionem: secu autem si sacerdote clero ex causa necessitate, h.d.

Vid autem diximus, non facientes, sed eos quorum **Q**uia auctoritate, quid facere videri, absoluti non pro-sedi. Nam si laicus, qui in Abbatia ipsius servitio commoratur, ejusdem iussu in clericum, vel conversum, vel monachum quam subfidente causa manus inficerit, tam qui tales verberari precepit, quam qui mandato verberant alterius, excommunicationis sententiam non eva-gent. Nam si disiplina regularis gratia id faciendum sit, vel Abbas id per seipsum faciet, vel si necessitas urgeat, per clericum, vel monachum id fieri jubebit.

Tam percutentes, velut in clericis, quam clericis consentient, sive excommunicatis b.d.

Volentem b' quoque clericum si quis percuserit, nihilominus excommunicationis censura incurrit: ut reponum est de eo clericis, qui cum laico injuriam inflaverit, volens secundum consuetudinem patrici pro iniurialata offendo factasce, sponte sua sufficiunt, subiecte perccusionibus. Quanganam enim haec manum inchoo non si violenta, tamen iniuriosa videtur: & Casu non resipicit non tam favorem clericis ordinati, quam clericis ordinis: unde hoc cau tam percutentes, quam se- puncussionibus sponte subiectis excommunicationis sententia immobabitur.

Ponit tres causas, in quibus percutentes clericos in Canonica latex sententia non incidit, h.d.

Ex contrario accidit interdum, ut etiam pro violenta maxima injectione excommunicationis quis non sub-jeatur: velut e' si clericus sibi manus inferentem ita quin continentem vi repellat, ut laconem inferat: aut in eum, quem cum uxore, matre, sorore, vel filia turpiter se gerent invenierit, manus violentas injicerit. Idem haec, & de eo, qui illum percuserit, quem probabili ignorabit esse clericum.

Inofficentes clericos, qui posthabito habitu committunt innotescere, non sunt excommunicati, h.d.

Quod in tempore clericali habuit cleribus sibi immo-babitur, in odium clericalis excessus Canone latex sententia minime coeterabit: frustra enim Ecclesie implora-mur auxilium, qui in Ecclesiastis ipsam commitit at.

Duratio officii vel iustitiae disciplina clericos percutunt, non nisi excommunicati, h.d.

Nec si qui ratione et offici, quod obtinent in Ecclesia, aut si clerici seniores, pueri, vel adolescentes in minoribus ordinibus constitutos divinum turbantes offensum, vel etiam qui magisterii, vel pietationis obtenu-fabitos de scholares correctionis causa percusserint, excommunicationis sententiam non incurrit. Quid de debitis intelligentibus, qui aliquos de familia sua, vel proximos inferiorum graduum simil modo, ut ab excessibus prohibeantur, & scientia bonisque moribus in-fument, corrigitos duxerint, & alias causis com-pluribus.

Ex causa potest qui absolvit ab alio, quam ab Apostolico, h.d.

Vid si autem supra diximus, ab hac excommunicatione, ab alio quam ab Apostolico, aut ejus le-gio absolvit neminem posse, non est perpetuum. Nam si quis excommunicationis latex sententiam vinculis in-nodauit, in mortis articulo constitutus reperitur, aut capaces habent insinuacias, aut alias iustas excusat-

nes, ita ut sine periculo Apostolico se nequeat configitui-presentare, libet dicessano Episcopo juramento secun-dum morem Ecclesia recepto, fibi absolutions gratiam impetrari.

Lege ante causa efflat effellus, h.d.

Particulo tamen & impedimento censentibus, quam-circo commode poterunt, ad fedem Apostolicam se-präsentabunt, mandatum illius super negotio, pro qui-bus excommunicati fuerant, humiliiter recepturi, & prout iustitia fideles, fatisfacti: aliqui si id facere contem-plexerint, ne temeriter, & impunita censura Ecclesiastis illu-danur, ipso jure in eandem sententiam resident: quod generaliter constitutum est, quotiescumque legitima sub-ficiente causa, ab alio quis, quam ab eo, a ego alia de-jure abfolvendis fuerat, absolutionis beneficium confe-cutus fuerit: & quibusdam casibus familiibus.

S'modestus sit illata iugula clericis, vel qui intulit non provocata sit aucta, possit Ordinariorum absolvire eum, qui inuidit in Canonico latex sententia, n.d.

Item b' si non normalis, sed modica & levis iugula fue-rit clericis interrogata, inferens per Episcopum absolviri po-terit. Item arans iniuria iuris rigor manufactudine temperatur. Vnde e' si in poenitentia constitutus in Canone inciderit sententia promulgata, fiveante, five post pubertatem sibi absolviri potulet, diocesanus Episcopus absolutionis beneficium impetrari poterit.

Monachis, vel monachis servicem, vel conversis percutiente-s, sunt ab Abate, vel Episcopo abfolvenda, h.d.

Monachi quoque, & aliis Regulare quomodo con-ducuntur: que d' in claustru sibi invenienti percusserint, non ad Apostolicam fedem remittendi, sed secundum providen-tiam proprii Abbatis coercendi erunt: quod si Abbas non sufficit, Episcopus adhibendetur. Simile statuit de monialibus: nam si vel in se invicem, vel conversis, aut conversis suis, aut etiam clericos violentas manus in-gerint, ne contra mulieribus fexus verecundiantur, & regularis obscrutantia decorem peregrinari compellantur, per Episcopum, in cuius diezeci monasteria fuerint, abfolvi-atione consequentur. Sunt & olicausi, quibus ab alio quis, quam ab Apostolico ab hac excommunicatione abfolvi poterit, ut ex ipsis Decretalibus libris facile ap-parere potest.

Ex causa certa causibus absoluto potest delegari, h.d.

His autem & quibus id certis causibus ex officio compe-tit, non solum per seipsum absolvire, verum etiam ailiis, cum expedire videantur, huiusmodi absolutionem committere poterunt.

Excommunicationis iudicialei est, quam infra iudex, & cui causa committitur, omnia qua causam contingunt, censentur permis-ka, h.d.

Judicis, five iudicialis excommunicationis est, qui judicia-minister inferunt. Iudicem autem hoc loco intel-ligimus, non folium ordinarium, verum etiam delegatum. Nam si cui per Apostolicum causam etiam simpliciter de-legetur, nec litera commissionis de excommunicatione quicquam contineant, poterit nihilominus delegans concessis sibi autorisatione contumaces, ut supra di-ximus, Ecclesiastica severitate coercere.

Excommunicationis sententiam debet procedere minimo: & debet foris in scriptu, aut causa continet, h.d.

Quod autem causa subter, ut index subdum suum Ecclesiastica distinctione coercent, (cum medicina, f' non letalis excommunicationis esse debet) non alter, quam competentibus praemissis monitionibus g. ad hujusmodi sententiam defenderet, quam entam-

a. Causa quae est in e. b. Causa per seipsum absolvire, h.d.
c. Causa per seipsum absolvire, h.d.
d. Causa per seipsum absolvire, h.d.
e. Causa per seipsum absolvire, h.d.
f. Causa per seipsum absolvire, h.d.
g. Causa per seipsum absolvire, h.d.

a. Causa quae est in e. b. Causa per seipsum absolvire, h.d.
c. Causa per seipsum absolvire, h.d.
d. Causa per seipsum absolvire, h.d.
e. Causa per seipsum absolvire, h.d.
f. Causa per seipsum absolvire, h.d.
g. Causa per seipsum absolvire, h.d.

de scripti recitatione proferet, ita ut causam, ob quam profertur, expresse contineat, aliaque observabit, quia tam generali, quam Lugdunensi concilio editis constitutionibus sunt comprehensa, earundem penitus, si contra fecerit, subiciendus.

Index aliquem excommunicans, in dubio censetur inferre maiorem excommunicationem, h.d.

Sed quarti poterit, si iudex illa verborum formula vel iuris fuerit, illam excommunicare, vel finiti, quia de majori, vel minori excommunicatione, quicquam non expressum, utrū magis, quam excommunicatus censeatur? Et xerolponum est, non tantum minorem, sed etiam maiorem censeri per iudicem illatum; quam non modò à sacramentis, per iudicium participatione excluso, sed alii practicea multi consequantur effectus.

Communicans excommunicatus incidet in excommunicationem: & judices jurare debent, quod excommunicatus ab actu legitimi, & commercio aliorum abstineant.h.d.

Vorum ille præterendum non est, quod quantum excommunicatorum abolutione legitime non constat, qui cum ipsi excommunicaverint, ipsi quoque nulli obtinere privilegio, ipso jure excommunicationis incurunt, deincepsque est a properca, ut ab Ecclesiasticis iudicibus seculares judices Canonica prescriptio motu. Ecclesiastica censure compellantur et excommunicatis, ab agendo, patrocinando, & testificando in suis curiis & iudicis repellant.

*Defectu, qui obvenit mihi ex te, non potes uti contra me ad tuum
commodum. b.d.*

Dubitatum e tamen fuit, numis, qui excommunicata in locutione, vel oratione scienter communicata, excommunicatum ipsum a iudicio contra fe instruendo summovere posse: cum ille communionem huiusmodi contra eum replicet: & cum si quis imperatur, a sacramentorum perceptione sit remotus, aliis vero etiam a felicitate communionis, replicatione minime suffragante iudicium procedere non poterit.

Excommunicati communicari non potest ante absolutionem, etiamsi dederit cautionem juratoriam de parendo mandauit Ecclesia, & Episcopus ex communione reddiderit, etiamsi morte praevenitus non potuerit absolvitur.

Nec a'ide magis agere volunti communiciari poterit, quod ipse ex confutacione de parendo mandatis Ecclesijs juratores deaderit cautionem, eique communicationem Episcopos reddiderit, aut quod eis, cum quibus participaverit, postmodum impugnauerit; nam nisi post iumentum praeterea secundum formam Ecclesijs abolutu fuit, nec cautio, nec perperam refutatio etiam non quicquam prodierit. Quod ipsum obtinet et ciam, si post predicta, mortis quis praevenitus, absolutionis beneficium obtinere non poterit: nec enim est, cui vivo non communicamus, defuncte communicabimus.

*Excommunicatus si ante mortem offendit signa penitentia, et
cum mortuus potest absolvitur d.*

Plane si de mortui penitentia per evidencia signa, dum viventer, constituerit, defuncto quoque absolutio-
nis beneficium a proprio judice impendendum est, hæ-
desque ejus, ut pro ipso satisfaciant, si sponte nolint, Eccle-
siatica centuria compelli poterunt.

Difamato de excommunicatio sua possumus communicari,
nisi se puget velad cautelem se faciat alioz: & toleratus ab Ec-
clesia non debet utari, nisi in oportet. h. d.
Sed e gisti qui caligine manuum injectione in edi-
cium excommunicationis incidit, denunciatus qui-
dem non sit, sed de patrato sceleri publica laborer in
a Copenensis cod. b Cdecerimatis cod. edit. 6. c Cdc. ext.
d Cdecerimatis cod. edit. 6. e Cdc. ext.

*de except. d C. cum desideras. & c. à nobis el. secundo. ext. cod. tti.
e d.c. a nobis. f C. à nobis. el. secundo. ver. post 27. ext. cod. tti. & insi.
g Lasso desideras. secundum. ext. cod. tti.*

nia, nemo sibi pari ratione communicare debet; sed ad arbitrium Episcopi de hoc se purgaverit vel de latam absolutionis beneficium coniequantur: nisi fore est tibi de facinore confit: hoc enim casu, quandoque ratur ab Ecclesiâ, privatim tantummodo à te rite ut, ut saltēm verecundūz robae sufficiat.

Participatio criminosa cum excommunicatione implia penitentia eadem excommunicatione habet.

inter ea et excommunicatio h. d.
Ed multum interest, qualiter excommunicatio, com-
municatur: nam si quidem criminis & crimini con-
ducavit quis consilium, prout auxilium, vel inves-
tigando, vel forte cum clericis ab Apostoli ex-
communicatis scientibus & sponte participaverit, quia
ipsius reperitur, eadem excommunicatione se-
tivolvetur, qua illi ipsi sunt obstat: quibus non

involuerit, quia nimirum tuus omnibus: quibus cum in te
communicatum fui, cumque ratione damnatio
sit in eum, qui damnavit, delinqueret videatur, ne
ab eo, vel si videatur, eius superiori iuramento pro-
prio, delicti tunc erit absolutio requirenda. Ex isto
videatur, si qui cum participibus suis excommunicati
ant.

*Participatio cum excommunicato non criminata, tunc ad
ipantem minori excommunicatione, aqua per cibos et
i. poserit. b.d.*

Videlicet si aliter, putat dicitur in choro, in mensa, in vita,
aut sermone excommunicato communione comensare,
minor tantum incurritur. & nulla intermissione
auctoritate cautione a proprio sacerdotio, vel episcopo ab
solutionis beneficiis obrenatur potest: questione
non judicetur, sed juris sententia excommunicatus
non communicans sit illigatus, quia tamen consuetudo
ab absolucionem fibi specialiter non remittit, et pro
axandi facultatem alias concilium videtur.

*Communicans excommunicato in contemptum, nullius est
em excommunicationem, h.d.*

Hoc e tamen tunc obinet, cum non in concordia Ecclesiastica disciplina cum excommunicatis qui commercium habuerit, nam qui contra prohibitions, ieiunii presulsi excommunicatorum communione fenguitur anathemate feriendus erit.

*Si excommunicatus minor inducatur ita potest emul-
nari majori h.d.*

Quod ex locutione etiam
Communicatione irretitus fortius induceret, poterat
Index post Canonica[m] monitionem / erit utique ex
Communicatione, & consimili participantem digne-
tatem.

Qua sit monitio Canonica, h.d.
Tunc g autem Canonica censibus illi modo, i
competentibus intervallis, atque aliis non elevatis,
eos qui moverunt exprimat nominatum.

*Ignorantia excusat participantem cum excessu in iuris
communicatio communis est.*

Interdum tamen excommunicato communio trius excommunicationis vinculo obstringuntur, videlicet in eo, qui cum illo conversatus fuerit, quem eum in vita ignorabat.

VNDE ut excusationis causa omnibus autem p-
-eis et ceteris ut excommunicati.

Videre debent Episcopi, ut excommunicantur omnium nomina tam suis parochianis, quam non episcopis pariter indicent, eaque in celebri loco non pro foribus Ecclesie cunctis convenientibus inserviant.

a C. cum non ab honante ext. eod. tis. b la. f. sententia
ext. eod. tis. c C. nuper à nobis. d an. primo ext. eod. e C. s.
à nobis. f. in secundo. ext. eod. tis. g C. f. ext. de cl. expon. h C. f.
in missione p. m. i. C. f. in missione p. m.

et huiusmodi adhibita diligentia excommunicatis Ecclesiasticis aditus admittatur.

Omnes qui ante prolatarem sententiam tenebantur excommunicari communicare, tenetur etiam post h.d.

Vores quoque excommunicatorum, filii, servi, ancillae, rufici, servientes, & omnes qui ante sententiam prolatarem excommunicati obsecravit tenebantur familiari adhucere, non solum à communione exclusurum; verum etiam (praterquam a censimibus) communione tenentur, cum sine illa debita prefare nequeant obsequia.

Necessitas, vel simplicitas excusat à communione cum hereticis, h.d.

Mercatores autem, & viatores, nisi aut creditores sint excommunicatorum, aut necessitatis imminentes articulas, absolvere debent: sed si in terram excommunicatum devenient, ubi vel non possint alii emere, vel undemant, non habent, ab eisdem accipere poterunt; nec illos excommunicationis metus impedit. Prudentes vero, praesertim qui alias subuentari non possunt, ab excommunicatis, & alienorum bonorum determinibus elemoynam licet recipere possunt. Idem juris est de iis, qui adeo sunt rudes, ut corum consilio verificuisse felera perpetrari non possint: aut qui cum iis communicant, qui communicant excommunicatis.

Omnes conditi excommunicati communicans non cadit in excommunicationem, si quis solius metu commovet, h.d.

Sed ad invitus excommunicati communicans excommunicationis labo inquietetur, videamus: & si quem sit per coactionem affractus, cum magis hoc causa pati quam agere videatur, excommunicatione non tenetur. Aliud statendum erit, si quis per metum sit inductus: sic enim metusculpam minuat, quia tamē causas propter excludit, cum nullius motus obtinet mortale peccatum quis incurre debet, excommunicationis penam non evadet.

Communicantes excommunicatis in convertendo, non est excommunicatus, h.d.

Tenacem voluntate & proposito maleficia diffiniantur, excommunicationis sententiam non incurrit, si qui excommunicato in his, quas ad absolutionem, vel alias ad salutem ejus pertinent, in locutione participat, licet & alia verba incidenter, ut apud eum magis proficiat, interponat.

Affinitas ab excommunicatione ad castelam peti potest, h.d.

Il quod tamē ex his dubitet, vel ex aliis, ne non iudicis, vel canonis sententia sit immutata, scilicet per competentem judicem, iuxta Innocentianum constitutum, tenorem ad castelam abolivi posse poterit: quid de iis qui minori immutatus est excommunicatione, excepti poterit.

Excommunicatos absolutione non debet peti omnis modo, nisi in omnium fit confusione, h.d.

Quod hoc causa revertendum erit, ne omisso medio ab eo, de qui traxit, non sit, absolutionis beneficium poterit. Pone enim quod suffraganei cuiusdam fuditus, p. Archidiaconus, excommunicationis in taliter sententiam, non jam à Metropolitano, cum nec excommunicata judex sit, nec excommunicari, sed ab ipso suffraganeo absolutione petenda sit, nisi consuetudo & contrarium ostendat.

Sede vacante absolutus, qui habet Episcopalem jurisdictionem, h.d.

Episcopali vero sede vacante, scilicet capitulo, seu is, ad quem Episcopalis jurisdictione tunc temporis pertinet,

re noscitur, his, quibus posset Episcopus, si viveret ab excommunicationis sententiā, five pars, five hominis fuerit, absolutionis beneficium imperari potest: nisi ei fuerit ab Apostolica fede specialiter interdicta potest.

Superior de excommunicatione cognitus, videns illum iustitiae dicas ab absolvere, fca autem, si competrat illius iustitiae: sed si dubitetur, beneficii faciat, si certetur, h.d.

Vbi vero superiori competit de excommunicatione cognituere, si eam iustitiam esse confiterit, veluti & circa proprium manifestum existimat eam in aliquem promulgata, superior iudex, nisi sit in mora periculum, excommunicatum ad excommunicatorem propter remittere debet: nec cum absolvet, nisi excommunicator requirit dolos illi absolutionis beneficium exhibere deneget. Si vero huiusmodi sententiam iustitiam esse confitet, excommunicatum ad suum excommunicatorem nequaquam remittendus erit, sed fine difficultate debet aboliri. Quod si dubitet, utrum iustitia sit vel iustitia, superior illam tollere poterit: quanquam hoc causa honestius & convenientius erigit, si excommunicatori deferatur.

Qui manifestum est delictum, non concedatur absolutione nisi prae cautela alias fecit, h.d.

Manifestum autem excessum illum esse intelligitur, qui vel per confessionem, vel probationem iustitiae notus fuerit, vel fit adeo res evidens, ut nulla posse tergiversatione celari. Quo casu & non ante concedenda erit absolutione, quam idonea pro delicto praefitur satisfactio: ceterum si de admisso dubitetur, ut lente relaxetur, sufficit si de prenda mandatis Ecclesie legitimè cautum fuerit: quanquam si pro simplici communicatione excommunicatum, solam de flando iuri cautionem exhibuerit, absolvendus erit.

Si pars sedat post appellacionem, vel alia multa fuisse excommunicata, sicut super hoc partium admittenda probatione, usque a qui indiget absolutione, h.d.

Multum etiam intererit, utrum absolutionis beneficium postulans, posti appellacionem ad Rom. Pontificem legitime intercipiat, vel alias nuliter excommunicatione immutata conqueratur: an vero simpliciter iustitiae se proponat excommunicationem. In prima enim specie, si Episcopus si probare paratus, se in illum, anequam vocem appellationis emitteret, sententiam protulisse, antequam decernatur aliquid, utriusque partis super hoc probatione sum admittenda: per quas deinceps apparabit, an absolutione indiget conquerens, vel potius non ligatus sit denunciandus.

Si quis dicat se iustificare excommunicatum, prius est absolvendus, antequam sint admittenda probationes super iustitiam excommunicatio, h.d.

Aliud juris erit, cum iustitiae se quis excommunicatus affecte: tun enim si Episcopus, ut ostendat, quod iustitiae excommunicaverit, probationes suas admitti posulen, audiendis non erit: nam esti confiterat excommunicatus sententiam iustitiae promulgatam, nihilominus humiliter postulans estet absolutione impendenda: ideoque hoc casu protinus iuxta formam Ecclesie congruentem absolvendus erit, ut demum probationibus utrinque pars admissa, utrumque iustitia, vel iustitiae quisligatus fuerit decernatur.

Innudatus pluribus non potest ab una tantum excommunicatio absolutus. Ex absolufo fiducia punitur, h.d.

Quod si quis pluribus innudatus de excommunicationibus, etiam ex eodem fato descendenteribus, de una tantum causa velis satisfaciere, communione obiectum refutendum non erit, nec per veritatis suppressionem extorta absolutione sibi quicquam proderit.

a C. si concubinatio, etc. b. C. si curia est san. soci. de iis quae sunt in curia. c. mensuaria. d. C. si voluntaria ex parte. e. C. si voluntaria ex parte. f. C. si de maior. g. C. si de minor. h. C. si de maior. i. C. si de minor. j. C. si de maior. k. C. si de minor. l. C. si de maior. m. C. si de minor. n. C. si de maior. o. C. si de minor. p. C. si de maior. q. C. si de minor. r. C. si de maior. s. C. si de minor. t. C. si de maior. u. C. si de minor. v. C. si de maior. w. C. si de minor. x. C. si de maior. y. C. si de minor. z. C. si de maior.

Si ordinarius sciat per surrepitionem imperatam ab Apostolica fidei absolucionem, debet remittere peccatum absolutionem ad fidem. Apofelici: si vero hoc scitis non confiterit, sed sufficeretur, debet absolucionem cogere ad purgationem. b. d.

Quoniam si confiteritur et excommunicatum occulatur excommunicatio sua causam aliam prætendentem, ab Apostolica fidei absolucionis beneficium imperat, eundem debet ordinarius Ecclesiastica censura compellere, ut cum literis suis rei veritatem continentibus ad se-dem Apostolicam redeat. Tamen illud liquido non confiterit, eum tamen ordinarius, quod veritatem confessus non fuerit, suspectum habeat, ad purgationem praestandum, quod verum factus fuerit, compeleret.

Absolutionis vi, vel metu, duplaci excommunicatione innotescat.

Illud etiam admindendi sumus, quod licet vi, vel metu facta regulariter mero iure teneantur: si quis tamen ab excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sententiis, absolutionis aut revocationis causa, quinque beneficium per vim vel metum exteriorum, viribus omnino cativum: quin potius, ne sine vindicta violentia crescat auctoritas, qui absolucionem, vel revocationem vi vel metu exteriori, quasi propria confusio sagita, iterata excommunicationis sententia subiacet.

Excommunicatione, cui Papa communica, non propterea confiteratur, nisi Papa id exprimat. b. d.

Novissimum et secundum est, quod si Apostolicum etiam scienter excommunicato participet literis, forte cum salutacionis aliquo definitis verbis, et osculo, seu alio quovis modo, ipsum per hoc absolvere nulla ratione confiterit, nisi fortius exprimat, velle illum ex hoc pro absolutione haberi. H.A.C de excommunicationis sententia delibasse sufficiunt: nunc de interdicto Ecclesiastico & suspensione paucis disicipiamus.

DE ECCLESIASTICO INTERDICTO.

TITULUS XIV.

Interdictum aliud juris, aliud judicis: que distinctio exempli declaratur. b. d.

Habent Ecclesiastica interdicta cum excommunicatione multa communia: nam & illorum alia ipso jure inducentur, alia iudicis sententia. Iuris ipsius dispositione interdictum inducitur, velut cum civitate, vel universitate in electione Romani Pontificis servanda non servaverit, aut in necem Cardinalis aliquid machinata fuerit, sive ab Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis aliquid extorserit, aut usurparit dominos commoda-serit. Item cum in Ecclesia a sanguine vel humanis seminis effusione polluta, aut simoniace consecrata, celebrari jure vetatur.

Celebrans in Ecclesia polluta, vel simoniace consecrata, non reverit irregularitatem: scilicet, si alta ratione violas interdictum. h. d. Et se autem inter haec differentiatione non modica: nam si quis in ea Ecclesia celebret, qua vel polluta sit, vel simoniace consecrata, licet hoc temerarie faciat, nullum samen ob id irregularitatis laqueum incurrit: is vero, qui scienter celebret in locis alia ratione interdicto superpositis, irregularitatem incurrit, qua per alium, quam per Romanum Pontificem, liberari non poterit, nisi aliqui super hoc privilegio, vel jure muniti fuerint.

Quid sit iudiciale interdictum. b. d.

a C. exp. sua, ext. de off. ord. b Clem. fin. eo. ii. c Can. aliquando, ext. eo. ii. d C. u. de sent. excom. in 6. e dict. cap. u. qui. & fin. f dict. can. in qui. & fin.

Iudicis sententia tunc inducitur interdictum, non con-veniens accedens pronunciat ac precipit.

Interdictorum quadam generalia, quaeas generalia, h. d.

Raliquid est generale, aliud speciale. Generale interdictum est, non solum cum regno & provincia, sed cum castro & villa divinis interdictio. Speciale est interdictum plures Ecclesiasticas paucas, vel una interdictio.

Interdicto loco principali sententia interdictum, sufficit utrumque & contiguum: & dispositio iudicis non debet recte obligare.

Tu quidem civitas, castrum, aut villa & generaliter interdicto non solum que munera conuenient ambitu, confertur interdicto suppedita, sed etiam illorum suburbia & adiuncta & connexa: atque illic possit licet celebrari, Ecclesiastica sententia faciliter contemni posse. Eadem quoque iustitia localiter Ecclesia sit interdicto suppedita, nec in apostoli ius celebrari, nec in ceremonia eiusdem Ecclesie impinguari poterit.

Respectu personarum interdictum Ecclesiastico interpretandum: & usus non potest pro dictis alioziam emiscari. b. d.

A T non sicut in locis, ita et in personis loci in-pretatio: ideoque et, si sententia interdicta inducitur populum, clerici interdictus non intelligitur ne conuerso: unde interdicto alteretro si domini licet ter admittitur. Sed & si propero defensione non per pecuniaria causa sine speciali fidei Apostolica patentes literas expressa licentia, interdictum sententia non poterit) vel rectoris civitas interdictum, cum quod culpabiles non existimant, alibi divini licet interdictum, nisi cives quoque propter dominum vel nichil puniendum interdicti fuerint. Quid quidem in transmutatione sententia contingere non potest, non enim pro peccato unius alias, putat infirmam contumaciam cari.

Interdicta universitate, & singulis de iuriis suis singulis interdictis, non interdictum redditur clausuram.

Item cum locis localibus redditur clausuram. Interdictum est, non solum quod sententia esse constituit, ne sententia effectu sunt, non tamen aliquid, causibus expressis a iure donatae excepto, nisi divina, vel Ecclesiastica recipere faciuntur. Quod sententia non auditio, & sacramentorum perceptio populi, ut universis, non competit.

Regulatricis tempore interdicti postea gratia legata, & seruio domino audiret. d.

Excepti, & penitentia faciamenatum, vel ad recte dicendum audiendum admitti velint, tam si infra ius, quod sententia interdictum clausum dedeunt, non obtemperare, qui interdicto clausum dedeunt, non obtemperare, sed in bona valeudine confundunt. Quod tamen iuris, qui interdicto clausum dedeunt, non obtemperare, sed in eis Bonifacianis & constitutione formae observada erit. Quod & alia quodam interdicti non obtemperare, benigne indulget, ut ex ipsius confirmatione sequitur.

Tempore interdicti pareti confusus facinus Criminis, sed in extremis, Ecclesiastica capitula, & deponens testem, & provocans, nisi concusa quibusdam factis privigio, & usus in testidum incurrens excommunicationem, non efficiat pro legi. b. d.

Velut & igitur interdicto tempore iure Chiesa-utinatur undione, sic licet regio sit interdicto lo-

a C. i. civitas, de sent. excom. in 6. b. Contra legem, & i. f. sent. de sent. excom. in 6. c. f. sent. a. can. non dicimus, excom. in 6. d. f. sent. b. can. non dicimus, excom. in 6. e. f. responso sollo, ext. de sent. excom. in 6. f. f. sent. de sent. excom. in 6. g. C. quatuor m. de fin. non in 6.

posita, Christia die coenæ Domini posse confici dubium est non debet. Vnctio autem extrema, & Ecclesiastica sepultura, & divinorum officiorum celebratio tempore generali interdicti omnibus denegatur, nisi quibusdam, quibus id ex gratia certa servata forma conceditur: ceteris autem five clericis, five laicis, qui interdictum violando servant Ecclesiastica disciplina conantur infringere, quiunque privilegii non obstantibus, sententia excommunicationis subiungatur: a qua per fedem duxant A-politicam absolvit poterunt.

Appellatum prætecum violatoribus interdicti munus suffragium h.c.

Nec aliquid violatoribus proderit, quod appellatur, namque id est interdicti sententia minime teneri contendat, sicut enim post appellationem excommunicari non possunt, sic interdictum, cui ante appellationem eos confitentes esse sufficiatos, declinare nequeunt.

DE SUSPENSIONE.

TITULUS XV.

Suffragio est duplex, ut excommunicatio, & interdictum. Si ipso quoque alia est Canonis, alia iudicis, sicut excommunicatio, & interdictum. Canonis est, veluti tum quis ob Simoniam, vel ob notoriæ fornicationis, veritatis crimen ipso iure a sui executione ordinis, vel officiis acurrit.

Ob mortale peccatum mortis iudicium est qui suspensus, quod se-
ipsum inquit ait, h. d.

A Tali est crimen persentientiam, vel per confessionem fidem in iure, aut per rei ipsius evidentiem notum non sit: & si quilibet pro mortali peccato, quoad seipsum, sit suspensus, quod alias ramen pro suspensiōnē habetur: ideoque in officiis Ecclesiasticis vitandus est.

Quo sit suspensor iudicis, h. d.

Videlicet suspensio est, ut cum sententia quis ab eadem executione ex causa removetur.

Suffragio scilicet ordinis & statutum Ecclesiasticum respicit: & prius praesupponit habendum, h. d.

ESt autem suspensio (velut Ecclesiastica censura con-
siderata) respectu quodam aliquantò quam excom-

a. C. p. extra de censu cleric. & mul.

municatio, vel interdictum, strictior: quippe quod & ex-
communicatio, & interdictum non solum clericos, ve-
rè etiam laicos immettere possunt: at suspensio cum ni-
hil aliud sit, quam inhabilitas quadam ad exeundos
ordinis, & officia Ecclesiastica, nullus praterquam ipsos
clericos attingere potest. Nec enim ulli ejus ordinis, vel
officii, cuius est penitus experts, administratio vetari &
interdicere potest.

*Ingerenti se diversu, incurrit irregularitatem. Es quid sit irre-
gularitas, h. d.*

C Avebunt a igitur Clerici, Iudices, & Ecclesiarum Pralati, ne prenam hanc suspensionis incurrit, sci-
turi, quod si ea durante seculo divinis ingescerint (secun-
dum Canoniarum sanctissimum tenorem & difinitio-
nem) irregularitas laqueo sefe involvent, a quo inter-
duum non, nisi per summum Pontificem, liberari poterunt.
Est autem irregularitas, nota quadam, seu Canonicum
impedimentum, ex facto seu defectu proveniens, quo-
quis tam ad Ecclesiasticos ordines promoveri, quam pro-
mouere in iisdem ministriate prohibetur. quod qualiter
accidat, tam supra ex primo libro, quam etiam ex variis
Decretalium locis facile est legentibus cognoscere.

*Episcopi & superiores nunquam incurriunt sententiam interdi-
cta, vel suspensio, ipsi jure, nisi de ipsis expressa mentio habeat
h. d.*

E Episcopi & superiores nunquam incurriunt sententiam interdi-
cta, vel suspensio, ipsi jure, nisi de ipsis expressa mentio habeat
h. d.

A proper optima ratione Innocentiana b constitu-
tione cautum est, ne Episcopi eorumque superiores
ullius constitutioni, sententia, sive mandati occasione
interdicti, vel suspensionis sententiam (nisi in ipsis de E-
piscopis expressa mentio habeatur) ipso iure incurrint:
effet enim hoc nimis pericolosum, ob Pontificalis offi-
cii, quod frequenter exercere compelluntur, executio-
nem.

*Explicit liber quartus & ultimus Institutionum Iuris Canoni-
ci: in quibus, si quod diversum Letitor invenierit ab his, que in
Commentario jampridem edito delineata inveniuntur, fato ea. Au-
thorem, cum ultimam Operi litaniam adhiberi, meliora fecutum
immitigata.*

a. C. i. in fin. Et c. i. cui de sent. excom. in 6. b. C. quia portio-
nes sunt de sent. excom. in 6.

FINIS.